
试卷 A  

 

一、 单选题 （共 20 题，40 分）  

1、企业内部控制的目标不包括()。( )（2.0）  

A、 追求利益最大化  

B、 合法合规  

C、 财产安全  

D、 促进企业实现发展战略  

 

2、内部控制五要素不包括()。( )（2.0）  

A、 企业文化  

B、 内部环境  

C、 内部监督  

D、 控制活动  

 

3、()负责内部控制的建立健全和有效实施。( )（2.0）  

A、 经理层  

B、 监事会  

C、 内控管理部门  

D、 董事会  

 

4、企业的货币资金收付业务及保管应由被授权批准( )负责,不允许其他人员接触。（2.0）  

A、 出纳人员  

B、 会计主管  

C、 会计人员  

D、 内部稽核人员  

 

5、按照不相容岗位分离的要求,不需要进行岗位分离的人员是( )。（2.0）  

A、 现金支出审批人员和支票保管人员  

B、 出纳员和会计稽核、会计档案保管人员  

C、 制作会计凭证的人员和登记账簿的人员  

D、 负责编制银行存款余额调节表的人员和负责登记银行存款日记账的人员  

 



6、执行采购业务流程的终点是( )。（2.0）  

A、 物料合格入库  

B、 付款  

C、 采购业务后评估  

D、 退货  

 

7、采购、验收人员与相关会计记录人员分离,这种安排属于( )。（2.0）  

A、 职责分工与授权批准设计  

B、 授权制度与审核批准制度设计  

C、 采购与验收控制设计  

D、 付款控制设计  

 

8、供应商选择不当,导致采购物资质次价高,甚至出现舞弊行为,属于采购业务的( )。（2.0）  

A、 会计控制环节的主要风险  

B、 选择供应商环节的主要风险  

C、 确定采购价格环节的主要风险  

D、 验收环节的主要风险  

 

9、企业应建立固定资产清查制度,至少( )全面清查,保证固定资产账实相符、及时掌握资产盈

利能力和市场价值。（2.0）  

A、 三年  

B、 二年  

C、 每年  

D、 半年  

 

10、企业定期对存货进行盘点,这属于( )控制。（2.0）  

A、 授权控制  

B、 不相容职务分离控制  

C、 会计记录控制  

D、 财产保护控制  

 

11、销售业务控制中最关键的是( )。（2.0）  

A、 保证销售收入的真实性  

B、 保证产品的安全和完整  

C、 保证销售收入的合法性  

D、 货款收回的控制  



 

12、销售业务从( )开始。（2.0）  

A、 销售计划(或预算)制订  

B、 销售审批  

C、 发货  

D、 销售合同订立  

 

13、下列选项中,不符合筹资业务内部会计控制要求的是( )。（2.0）  

A、 筹资计划编制人与审批人相分离  

B、 会计核算人员与负责收付款的人员相分离  

C、 办理债券或股票分析的人员与会计核算岗位相分离  

D、 由同一部门或者个人办理筹资业务的全过程  

 

14、企业应当加强对投资项目的会计系统控制,根据对被投资方的影响程度,合理确定( )政策,

建立投资管理台账。（2.0）  

A、 投资  

B、 投资协议  

C、 投资会计  

D、 持股比例  

 

15、不属于投资活动的主要风险的是( )。（2.0）  

A、 投资与筹资在资金数量、期限、成本与收益上不匹配的风险  

B、 投资活动忽略资产结构与流动性的风险  

C、 无法保证支付筹资成本导致的风险  

D、 缺乏严密的授权审批制度和不相容职务分离制度的风险  

 

16、建立投资业务内部控制制度的目的是( )。（2.0）  

A、 防范投资风险  

B、 获取高额回报  

C、 保护投资资产的安全与完整  

D、 提供真实投资状况的财务信息  

 

17、以下不属于市场风险的是( )。（2.0）  

A、 利率风险  

B、 汇率风险  



C、 财务风险  

D、 商品价格风险  

 

18、下列各项中,属于内部风险的是 )是。（2.0）  

A、 政治风险  

B、 法律风险  

C、 经济风险  

D、 经营风险  

 

19、不把鸡蛋放在一个篮子里是( )应对策略的反映。（2.0）  

A、 风险降低  

B、 风险分担  

C、 风险承受  

D、 风险规避  

 

20、规避风险应对策略的体现是( )。（2.0）  

A、 购买保险  

B、 停止生产不合格产品  

C、 业务分包  

D、 分散投资  

 

 

二、 多选题 （共 18 题，36 分）  

21、内部控制五目标有()。( )（2.0）  

A、 企业经营管理合法合规  

B、 资产安全完整  

C、 财务报告及相关信息真实完整  

D、 提高经营管理效率  

E、 促进企业实现发展战略  

 

22、财产保护控制的常用措施有()等方面的信息。( )（2.0）  

A、 财产记录  

B、 实物保管  

C、 定期盘点  

D、 账实核对  



E、 账账核对  

 

23、内部监督分为()。( )（2.0）  

A、 日常监督  

B、 常规监督  

C、 财务监督  

D、 权力监督  

E、 专项监督  

 

24、在信息与沟通中,重要信息应当及时传递给()。( )（2.0）  

A、 董事会  

B、 监事会  

C、 股东会  

D、 员工  

E、 经理层  

 

25、货币资金业务的不相容岗位有( )。（2.0）  

A、 货币资金支付的审批与执行  

B、 货币资金的保管与盘点清查  

C、 货币资金的会计记录与审计监督  

D、 库存现金实物的收付与保管  

E、 现金收付与出纳备查簿的登记  

 

26、货币资金支出的控制程序一般包括( )环节。（2.0）  

A、 支付申请  

B、 支付审批  

C、 支付复核  

D、 办理支付  

E、 支付记账  

 

27、对验收合格的物资,应办理的业务手续有( )。（2.0）  

A、 填制入库凭证,加盖物资“收讫章”  

B、 登记实物账  

C、 及时将入库凭证传递给财会部门  

D、 立即支付货款  

E、 核对应付货款  



 

28、采购价格环节的主要风险有( )。（2.0）  

A、 采购定价机制不科学  

B、 采购定价方式选择不当  

C、 缺乏对重要物资品种价格跟踪监控,引起采购价格不合理  

D、 采购合同中的价格低于采购计划价格  

E、 以验收单替代入库单  

 

29、编制需求计划和采购计划环节的主要风险有( )。（2.0）  

A、 需求或采购计划不合理  

B、 不按实际需求安排采购或随意超计划采购  

C、 与企业生产经营计划不协调,造成停工  

D、 过量采购,造成资源浪费  

E、 采购定价方式选择不当  

 

30、固定资产业务不相容岗位至少包括( )。（2.0）  

A、 固定资产投资预算的编制与审批  

B、 固定资产投资预算的审批与执行  

C、 固定资产验收与保管  

D、 固定资产处置的审批与执行  

E、 固定资产的记录与计提折旧  

 

31、固定资产内部控制的关键环节包括( )。（2.0）  

A、 职责分工、权限范围和审批程序应当明确规范,机构设置和人员配备应当科

学合理。  

B、 固定资产取得依据应当充分适当,决策过程应当科学规范。  

C、 固定资产取得、验收、使用、维护、处置和转移等环节的控制流程应当清

晰严密。  

D、 固定资产的确认、计量和报告应当符合国家统一的会计准则制度的规定。  

E、 固定资产投保制度要健全,能有效防范资产损失风险。  

 

32、销售业务的主要环节有( )。（2.0）  

A、 销售审批和订立销售合同  

B、 销售计划管理  

C、 销售收款  

D、 客户服务  



E、 会计系统控制  

 

33、销售与收款业务不相容岗位至少包括( )。（2.0）  

A、 客户信用管理与销售合同或协议的审批、签订。  

B、 销售合同或协议的审批、签订与办理发货。  

C、 销售货款的确认、回收与相关会计记。  

D、 销售退回货品的验收、处置与相关会计记录。  

E、 销售业务经办与发票开具、管理。  

 

34、收款环节主要面临的风险包括( )。（2.0）  

A、 企业信用管理不到位导致销售款项不能收回  

B、 结算方式选择不当导致销售款项不能收回  

C、 票据管理不善导致销售款项不能收回  

D、 收款过程中存在舞弊,使企业经济利益受损  

E、 现有客户管理不足,可能导致客户丢失  

 

35、筹资业务内部控制的要求有( )。（2.0）  

A、 保证筹资业务会计核算资料准确可靠  

B、 保证筹资业务合规合法  

C、 保证筹资业务计算准确  

D、 注重筹资的安全性  

E、 确保企业战略发展目标对资金的需求  

 

36、投资业务应遵循职责分离制度,须予分离的不相容岗位包括( )。（2.0）  

A、 对外投资的决策与执行  

B、 对外投资计划的编制与审批  

C、 对外投资处置的审批与执行  

D、 参与投资交易活动与有价证券的盘点  

E、 证券保管与投资交易的账务处理  

 

37、按风险内容分类,主要风险有( )。（2.0）  

A、 战略风险  

B、 财务风险  

C、 市场风险  

D、 运营风险  

E、 法律风险  



 

38、风险评估的方法有( )。（2.0）  

A、 列举风险清单  

B、 风险模型  

C、 风险评级  

D、 敏感性分析  

E、 压力测试  

 

 

三、 判断题 （共 12 题，24 分）  

39、内部控制应当权衡实施成本与预期效益,以适当的成本实现有效控制。( )（2.0）  

 

40、企业对于重大的业务和事项,应当实行集体决策审批或者联签制度,任何个人不得单独进行

决策或者擅自改变集体决策。( )（2.0）  

 

41、有了内部控制就能为企业内部控制目标的实现提供合理保证。( )（2.0）  

 

42、经过批准,企业出纳人员可以将空白支票借给其他企业使用。 ( )（2.0）  

 

43、办理支付业务的印章要与空白票据分管,财务专用章与企业法人章分管。 ( )（2.0）  

 

44、重大的采购业务,可以授权由采购部门负责人审批。 ( )（2.0）  

 

45、管理供应过程中有可能遇到的风险有运输方式不合理,忽视运输过程中的保险风险,可能导

致采购物资损失或无法保证供应等。 ( )（2.0）  

 

46、盘点清查环节的主要风险是:存货盘点清查制度不完善。计划不可行,可能导致工作流于形

式、无法查清存货真实状况。 ( )（2.0）  

 



47、企业对核销的坏账应当进行备查登记,做到账销案存;已核销又回收时及时入账,防止形成

账外资金。 ( )（2.0）  

 

48、未经授权发货或发货不符合合同约定,可能导致货物损失或客户与企业的销售争议、销售

款项不能收回。 ( )（2.0）  

 

49、筹资决策失误，引发盲目扩张，可能导致资金链断裂。（） 

（2.0）  

 

50、风险承受度是企业能够承担的风险限度，包括整体风险承受能力和业务层面的可接受

风险水平。（    ） 

（2.0）  

 


